
Referat NorDig 2017‐10‐25 
 

W5. Bevarande av databaser & W6. Bevarande utifrån speciella system (ihopslaget). 
 

4.1 Systemuafhaengig bevaring af forsknings data fra statistikprogrammer – Ann‐Kristin 
Egeland (DK) 
Ann‐Kristin Egeland från Danska Riksarkivet berättade om hur de arbetar med forskningsdata 
och de format de använder för att ta emot och bevara surveydata. Surveydata har en struktur 
som påminner om relationsdatabaser med en huvudtabell kopplad till ett flertal kodtabeller 
med olika svarskategorier. Tidigare har de tagit emot forskningsdata direkt i originalformat (.sas, 
.dta, .sav, .xls) som sedan behövts konverteras för bevarande till .csv fil för data och DDI format 
(XML) för metadata. För tillgängliggörande används DDA Sökservice för att söka på metadatan 
som kommer från DDI filen. 
 

Att man tagit emot forskningsdata i originalformat har lett till att det nu finns en stor mängd 
leveranser som ännu ej har konverterats till rätt bevarandeformat. Anledningen till att man 
definierat ett nytt format för leverans av surveydata är att slippa en backlog av okonverterade 
leveranser i framtiden och säkra långtidsbevarandet av forskningsdata. 
 

2014 kom en organisationsförändring som ledde till att Riksarkivet nu kan ställa krav på 
leveranser av forskningsdata och också krav på formatet. Man ville att formatet för 
forskningsdata skulle likna formatet som används för förvaltningsdata (SIARD DK) så att de kan 
använda samma verktyg och bevarandesystem som de redan är bekanta med. 
 

Det finns nu ett leveransformat som forskarna ska leverera i och Riksarkivet konverterar själva 
detta till bevarandeformat, från SIP till AIP (SIARD DK). För bevaranadeformatet konverteras 
data till en relationsdatabas i XML (SIARD DK). På sikt är tanken att forskningsdata ska levereras 
direkt i bevarandeformat. 
 

Diskussion/Frågor 
Arne Kristian: Idag använder ni SIARD DK, funderar ni på att gå över till SIARD 2.0 framöver? 
Svar: Ja, det överväger vi. Dette arbejde ligger pt. i digitaliseringsstrategien, som Rigarkivet 
arbejder med pt. 
 
Magnus Geber: holder Rigsarkivet fast i DDI metadata‐format.  
Svar: Vi er stadig i prototyping‐fasen. Afleveringsformatet er en form for mellemformat, og vi 
holder øje med bevaringsformater/udvekslingsformater. 
 

Fråga: Finns det automatkonvertering från SAS och SPSS till DDI eller måste man göra den 
manuellt? 
Svar: Det görs manuellt. 
 

Fråga: Gör ni SIARD‐paketen själva? 
Svar: Ja. 
 



Fråga: Varför har ni gjort så att ni vill ha metadatafilen i text och inte i XML? 
Svar: Enklare för forskarna. 
 
 
5.2 Metadata specifikation för register ‐ rekomendation för statliga och kommunala 
förvaltningen – Vesa‐Matti Ovaska (FI) 
Vesa‐Matti från Finska Riksarkivet pratade om JHS‐rekommendationerna gällande 
informationsförvaltningen som har utarbetats för att främja att data och register används 
gemensamt inom den offentliga förvaltningen. Rekommendationerna är till för att skapa ökad 
kompabilitet mellan olika datasystem. En arbetsgrupp har under de senaste åren arbetat med 
att ta fram en metadatamodell för registeruppgifter då det tidigare inte funnits en enhetlig 
metadatamodell för registeruppgifter inom den offentliga förvaltningen. Metadatamodellen 
innefattar metadata för register och attribut och innehåller även en konceptuell modell. Arbetet 
ska vara färdigt i slutet av året och kommer att finnas tillgängligt på JHS hemsida. 
 
Diskussion/Frågor 
Anders Bo Nielsen: Har man kigget til europæiske/internationale standardarder?  
Svar: Metadatamodellen är möjligen modularisk och att man inom t.ex. statistikcentralen 
använder internationell metadata för statistik eller jämför metadatamodellen med deras behov, 
men det finns nog ganska många nationella särarter också och så finns vissa metadatakrav som 
kommer från EUs dataskyddsförordning så det är viktigt att beakta alla de EU standarderna. 
 
Anders Bo Nielsen: Er der et formelt sprog? XML? Backus‐Naur?  
Svar: Det er der ikke ‐ det ville have været bedre hvis man havde det som XML helt fra 
starten/början. 
 
 

A. FGS för databaser m ADDML och SIARD – Magnus Geber (SE) 
Magnus Geber, Riksarkivet Sverige, berättade om det pågående arbetet med att ta fram en FGS 
för databaser. Projektet är ett samarbete mellan Riksarkivet, Regionarkivet Göteborg, 
Sydarkivera och Statens Servicecenter och ska vara klart i februari 2018. Målsättningen är att ta 
fram en FGS med två alternativ: ADDML och SIARD.  
 

Ingen diskussion 
 

4.2 Representasjon av strukturert innhold og ikke‐standardiserte metadata – Erik Aaberg (NO) 
Erik Aaberg pratade om i vilken grad man ska ha gemensam metadata och till vilken utsträckning man 
kan kräva gemensamma standarder, gemensamma format på metadata och gemensamma koder.  
 

Diskussion/Frågor 
Magnus Geber berättar att i Sverige hanterar man forskningsdata som databaser och kodlistor och att 
man i nu läget håller man på med arbetet med att eventuellt börja använda SIARD, han undrar 
vart eventuella kodlistor skulle passa in i SIARD och hur de i Norge löst det med kodlistor. 
 



Arne‐Kristian menar att det aldrig har varit avsikten med SIARD att SIARD ska ta allt. SIARD ska 
ta databasen och det ska vara väldigt nära källsystemet, men i tillägg till SIARD‐filen behöver 
man ha tilläggsdokumentation. T.ex. så gör Byarkiv i Bergen så att de beskriver 
tilläggsdokumentation i ADDML så att man får ADDML på en nivå och sen SIARD‐filen som 
innehåller själva databasen.  
 

I workshopen diskuterades det kring FGS:er och SIARD. En FGS specifikation kan vara till 
exempel metadata och struktur på ett leveranspaket men också mer branschspecifikt som en 
FGS för t.ex. ekonomisystem sär man standardiserat och beskriver det som är värdefullt för den 
branschen. I Sverige gör man så att med FGS:erna standardiserar man till en viss nivå men man 
måste kanske göra anpassningar för att hantera mer information. 
 
Arne‐Kristian pratade om användandet av SIARD och hur man kan göra det i två steg: att man 
kan ta en SIARD fil och exportera ut den i en databasmiljö, och sedan skapa en fråga i 
förhållande till den specifikationen man har och sedan ta resultatet av den frågan och exportera 
ut till en ny SIARD‐fil. Detta kan man göra för att få fram det värdefulla i uttaget, så man kan 
genom en fråga t.ex. ta ut endast vissa tabeller/fält som man är intresserad av. 
 

I Norge funderar de på att göra en automatiserad konvertering av SIARD dokumentations fil till 
ADDML. Detta på grund av att SIARD är används mycket i den kommunala sektorn. Då blir det 
ADDML av det som är värdefullt, inte hela databasuttaget. 


